-  396 -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I L ib r i  iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  d i G en o v a

cento lire, impegnandosi a prestare aiuto ai Genovesi contro i Pisani e a saldare 
entro il 1° febbraio prossimo un debito pregresso di 1500 lire.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 116 r., da copia semplice in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 107 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 116 r., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 116 r., da D,

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in vma, 
L x x x x v in ia », « Infra in c c l v i  de eodem »; in quello inferiore, dello stesso Doria: « Nota quod 
plura scripta sunt de iudicibus Kalaritanis que non inveniuntur in hoc libro, set sunt in armario 
de Sardinea, unde ibi requirantur; item sunt in registro parvo in d l x x v ii9, DLXXVina et canonici 
Sancti Laurentii habent plura privilegia et antiqua ».

Per l’autentica di C ’ v. n. 42; D è cosi autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, 
sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro comunis Ianue transcripto 
et exemplificato per manum magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii ab illis que Atto Pla
centinus notarius quondam sumpsit ab autenticis et originalibus scriptis per diversas manus no
tariorum ut supra in subscriptionibus dicti Attonis continetur, nichil addito vel diminuto nisi 
forte littera vel sillaba, titulo seu puncto aut causa abreviationis, de mandato tamen domini Gui- 
doti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Ca
sali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, m ° c c ° l x v ii° ,  die vm novembris ».

Per l’indicazione dell’anno v. T o l a ,  I, p. 249, nota 2, seguito dal B e s t a ,  I, p. 149 . Se 
tuttavia consideriamo l’accenno al debito pregresso, corrispondente a tre annualità, riferibile agli 
impegni di cui al n. 4 16 , potremmo posticipare il documento al 117 8 .

E d i z i o n e :  Liber iurium, I , n. 308; T o l a , I , p. 2 4 9 , n. 107; Codice diplomatico, II,

n. 93.

Aliud sacramentum factum ab eodem3.

I® In nomine Domini amen. Ego iudex Petrus, Dei gratia et rex Karo- 
litanus, iuro ad sancta Dei evangelia quod ab hac hora in antea dabo etiam 
et do mercationem mei iudicatus Ianuensibus sine omni drictu nec permittam 
aliquem Pisanorum in toto meo iudicatu negociari ad meum posse nec tenebo 
nec faciam venire et si forte ibi venerint, non permittam illos ibi stare ultra 
dies tres ex quo scivero, quod si ad predictum terminum non recesserint, 
tunc Ianuenses qui in meo iudicatu fuerint habeant potestatem in toto meo 
iudicatu accipiendi res et personas ipsorum sine mea contradictione. Et ego 
dabo in hoc consilium et auxilium Ianuensibus ad meum posse nisi quantum 
licentia consulis aut consulum comunis Ianue remanserit. Do quoque eisdem 
Ianuensibus portum Grote cum pertinentiis suis sicut Pisani habebant. Do 
etiam illis salem ex salinis ad colligendum libere et quibus ipsi dare voluerint 
et non permittam aliquem Pisanorum accipere de sale ad meum posse dono
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vel precio sine voluntate consulum comunis Ianue et dabo comuni Ianue a 
proximo festo Purificationis sancte Marie usque ad annos decem per singulos 
annosb libras quingentas denariorum ianuinorum aut valens in auro vel ar
gento sive mercibus aut denariis secundum quod valebunt in terra de Kalari 
ad laudamentum unius negotiatoris de Ianua et alterius de Kalari qui inde 
veritatem dicere bona fide per sacramentum teneantur. Do quoque illis cur
tem de Ceparaxi cum servis et ancillis et rebusc ad se pertinentibus mobili
bus et immobilibus. Iuro etiam salvare Ianuenses in rebus et persona in toto 
iudicatu Kalari bona fide, sine fraude, pro posse meo facere illis rationem si
cut Sardis meisd facio bona fide. Si pax quam inter me et iudicem Arboree
< ab >  ' archiepiscopo et Pisano consule ad presens componi credimus ab 
aliqua partium fracta fuerit, recuperatis tamen pignoribus et obscidibus quos 
pro illa pace forte dedero et quos bona fide et sine fraude recuperabo, si Ia
nuenses pro rebus suis a iudice Arboree recuperatisf vivam guerram eidem 
iudici fecerint, ego pro posse meo cum Sardis de Kalari eos adiuvabo et non 
faciam pacem vel treuguam cum eo aut finem sive guerram recredutam donec 
quod Ianuenses vivam guerram illi fecerint sine licentia / (c. 116 v.) consu
lum8 comunis Ianue et de toto illo quod de guerra illa acquisiero dabo me
dietatem consulibus comunish vel eorum misso bona fide. Et si consules co
munis Ianue vel eorum nuncius aut comune Ianue in Sardineam cum exercitu 
ascenderint vel miserint pro succursu michi prestando et ab inimicis me de
fendendo, ego dabo illis victualia ex quo in Sardineam pervenerint et in redi
tu usque' Ianuam sufficienter et dabo militibus equos et de quarto in quar
tum annum semper iurabo sacramentum totius istius) conventionis firmum 
habere ad dies octo postquam a consulibus comunis Ianue vel comune Ianue 
aut eorum misso inde fuero appellatus vel requisitus et ad presens faciam iu
rare homines quadringentos laicos mei iudicatus quos nuncius consulis comu
nis Ianue voluerit quod hanc conventionem inter mek meosque heredes et 
comune Ianue totam firmam et ratam omni tempore vite sue tenebunt et te
nere conabuntur et de libris m d  debiti veteris1 quod comuni Ianue debeo 
solvam bona fide nuncio comunis Ianue, medietatem usque proximum fe
stum sancti Martini et aliam medietatem usque ad proximas kalendas februa
rii in mercibus terre mee, videlicet1,1 in illis mercibus quas Sardi Ianuensi
bus vendere et Ianuenses a Sardis emere soliti” sunt in extimatione unius 
Ianuensis et alterius Sardi qui sacramento teneantur res illas bona fide exti- 
mare. Et si perdidero regnum Kalari et consules comunis Ianue vel comune 
Ianue aut eorum exercitus0 illud mihi ad expensas omnes comunis Ianue re
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cuperaverint, recuperato regno, bona fide infra tres annos si potero reddam 
comuni Ianue medietatem de eo quod in exercitu illo expensisse poterit 
ostendere, v die intrantis mensisp aprilisq.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii nota
rius, transcripsi et exemplificavi ut supra ab illis que Atto Placentinus nota
rius quondam sumpsit ab autenticis et originalibus scriptis per diversas ma
nus notariorum ut supra in subscriptionibus eorum continetur et per manum 
eiusdem Attonis in registro comunis scripta sunt sicut in illis vidi et legi per 
omnia, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto 
plus minusve aut causa abreviationis seu protensionis litterarum, sententia in 
aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici Confalonerii, 
potestatis Ianue, millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, indictione xi, 
die prima octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice et Oberto de 
Langasco, scriba comunis, in quorum presentia statuit et laudavit quod pre
dicta eandem vim et fortiam habeant cum originalibus.

a Convencio Petri, Dei gratia regis et iudicis Kalaritani in C ’ b annos; om. C' c nel 
margine esterno dì D annotazione di Iacopo Doria Ego non inveni autenticum huius carte d 
meis: illis in C ’ e integrazione da C * * recuperandis in C ’ s consulis in C ’ 
h comuni in C  1 in C segue depennato si o  set J iste in C ’ k me: om. C  1 veteri 
in C  m videlicet: ripetuto in C } n soli in C’ 0 exercitus eorum in C ’ p mensis: om. C ' 
i  in C ’ segue (S.T.) Ego Atto

Gli uomini dì Morbello, Cassinelle, Campale, Ovada, Morsasco, ‘Bruxeta’, 
‘Ussecio’ e Campo giurano fedeltà a l comune di Genova.

C o p i a  autentica [B], Vetustior, c. 116 v., da originale in registro, del 1233; c o p i a  
autentica [B ’], Duplicatum, c. 301 f,, dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [C], Settimo, 
c. 116 v., da B; c o p i a semplice [D], Liber A, c. 116 v., da C.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in folio C L im ,

1224, agosto 4-5
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c l v , CLVi et ccxxxvn et c c l  de eodem facto »; in quello di C, dello stesso Doria: « De factis 
marchionum de Bosco » e « Infra in cum», CLVa, c l v i“, C L v n a, c l v ii i " ».

Per le autentiche di B e C v. n. 430; B ’ fa parte di un gruppo di documenti (nn. 418, 
520, 521, 566), cosi autenticati a c. 304 v.: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii 
notarius, hec exempla suprascripta extraxi et exemplavi ex registro veteri comunis Ianue scripto 
manu Lantelmi notarii, sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel 
sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini 
Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio 
Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M ° c c c °  primo, indictione xm, 
die xx iunii ».